
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33350  7Sexta-feira, 07 DE ABRIL DE 2017

Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do Recurso: 04.122.1297.4668. 339030 0101.002169
Data de Assinatura: 06/04/2017
Valor do Contrato mensal Estimado: R$ 7.855,46
Vigência: 02/05/2017 a 01/05/2018,
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ/MF sob nº 03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 02, Bairro Santa 
Lúcia, CEP 93.700-000, telefone e fax (51) 39202200 ramal 
8267/8273 - cidade de Campo Bom- Rio Grande do Sul.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 164698

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
da Secretaria de Estado de Administração, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentada no art. 25, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e considerando o Parecer Jurídico, 
exarado no processo de n.º 2017/73442, resolve reconhecer a 
inexigibilidade de licitação referente ao pagamento da anuidade 
do Conselho Nacional de Secretários de Estado da Administração 
- CONSAD, CNPJ: 04.233.454/0001-63, destinada ao custeio 
das atividades programadas do Colegiado, que a Secretaria de 
Estado de Administração é membro, no valor de R$ 25.000,00 
(Vinte de cinco mil), a ser pago parceladamente.
Belém, 04 de abril de 2017.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 164671

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
02/2017
Nos termos do art.26, da Lei nº 8666/93 ratifi co a decisão da 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa desta Secretaria.
Belém, 04 de abril de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 164679

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 189/GS, DE 03 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2015/503345.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA para o Hospital Ophir Loyola - HOL, a servidora 
ALCIONE MERCÊS NASCIMENTO, Matrícula nº. 5636302/3, 
ocupante do cargo de Enfermeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.
PORTARIA Nº. 190/GS, DE 03 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2012/28256.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Cultura - 
SECULT para a Secretaria de Estado de Administração - SEAD, a 
servidora FLÁVIA DE NAZARÉ CAMPOS DA COSTA, Matrícula 
nº. 57191806/1, ocupante do cargo de Assistente de Informática.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 164604

CONVÊNIO 05/2017
Exercício: 2017
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remunerado aos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos superiores de graduação, nos órgãos da Administração 
Direta e Entidades Autárquicas e Fundacionais do Governo do 
Estado do Pará. 
Vigência do Convênio: 06/04/2017 a 05/04/2021
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 06/04/2017
PARTES:
Benefi ciário: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 164608
AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação, designada através da POR-
TARIA Nº 550, de 07 de novembro de 2016, reformulada pela 
Portaria n°. 141, de 09 de março de 2017, CONVOCA a AOCP 
- Assessoria em Organização de Concursos Públicos Ltda., 
CNPJ nº 03.546.295/0002-75 e a CONSULPLAN - Consulto-
ria e Planejamento em Administração Pública Ltda., CNPJ nº 
01.185.758/0001-04 pessoas JURÍDICAS HABILITADAS na 1º 
fase, a participar da 2ª fase (abertura das propostas técnicas e 
de preço) da Concorrência Pública nº 003/2016, do tipo melhor 
técnica e preço, cujo objeto é a contratação de empresa ou ins-
tituição, pessoa jurídica, especializada na prestação de serviços 
de planejamento, organização, realização, processamento e re-
sultado fi nal para homologação do Concurso Público da Superin-
tendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, 
com a elaboração, impressão e aplicação de provas, além dos 
demais atos necessários à efetivação do referido do concurso.
A 2ª FASE DA LICITAÇÃO SERÁ REALIZADA NO DIA 18 DE 
ABRIL DE 2017, às 09h00, na Sede da Secretaria de Estado 
de Administração, sito a Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do 
Marco, na cidade de Belém, Estado do Pará.
Belém (PA), 06 de abril de 2017.
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 164559
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2016
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO
SEAD/DGL/SRP Nº 04/2017.
Aos 27 dias do mês de março do ano de 2017, o Estado do Pará, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código UASG: 925552), 
com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, CEP 66093-542, 
nesta cidade, por sua Secretária de Estado de Administração, 
Sra. Sra. ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, brasileira, CPF/
MF nº 318.014.472-68, domiciliada e residente nesta cidade, 
homologou a classifi cação das propostas apresentadas no 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/
SRP Nº 005/2016, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto nº 
2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas respectivas alterações, 
bem como os Decretos Estaduais 877 e 878, publicados no 
DOE em 01/04/2008, Instrução Normativa nº 0018, de 21 de 
maio de 2008, Decreto Estadual n°. 876, 29 de outubro de 
2013, RESOLVE registrar preços visando à contratação futura 
de empresa especializada, no fornecimento de Insumos para 
Esterilização por Peróxido de Hidrogênio, compatível com 
o equipamento Sterrad 100s, para os Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo Estadual situados na região metropolitana de 
Belém (Belém, Ananindeua, Marituba, Benevides, Santa Bárbara 

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28904 de 23 
de março de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSE PIRES DE ARAUJO, Id. Funcional 
nº 930 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado 
na COORDENADORIA DE PERICIA MEDICA - SEAD, 15 (quinze) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 13 de 
Março de 2017 a 27 de Março de 2017.  
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 13.03.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE 
ABRIL DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 164415
PORTARIA Nº 113 /2017 – DE 04 DE ABRIL DE 2017 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28893 de 22 
de março de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora OTILIA SAPUCAIA, Id. Funcional 
nº 2054 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO A, lo tada nesta 
Secretaria - SEAD, 21 (vinte e um) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 02 de Março de 2017 a 22 
de Março de 2017.  
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.03.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE 
ABRIL DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 164435
PORTARIA Nº 111/2017 – DE 04 DE ABRIL DE 2017 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28503/2017 de 
15 de Março de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA 
SILVA, Id. Funcional nº 57175315 / 1 ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO PUBLICA, lo tada na COORDENADORIA DE 
SELEÇÃO DE PESSOAS - SEAD, 2 (dois) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 16 de Fevereiro de 2017 a 
17 de Fevereiro de 2017. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE 
ABRIL DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 164407

CONTRATO
.

Contrato: 11/2017
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento 
de combustível de unidades consumidoras, customizado e 
gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização de 
Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto 
de combustível, através de rede de postos credenciados de 
abastecimento para os entes do Estado.
Fundamentação Legal: Ata de Registro de Preço nº 02/2017 
relativo ao Pregão Eletrônico SRP Nº 12/2016 – SEAD/DGL.


